
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Levante

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3732

ADOTTATO IL 09/07/2024

 ESECUTIVO DAL  09/07/2024

OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  DELLA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE MIRATO ALLA RICERCA DI ARTISTI A CUI
AFFIDARE  LA  REALIZZAZIONE  GRATUITA  DI  INTERVENTI  DI  ARTE
CONTEMPORANEA  URBANA  IN  AREE  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE
ATTRAVERSO PATTI DI COLLABORAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

-  il  D.Lgs 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali  ed in  particolare  l’art.  107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle
funzioni dirigenziali;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale è stato
conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante;

PREMESSO CHE:

- l’articolo 118, comma 4, della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale,
affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il  compito di favorire l’autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

- il Comune di Genova, in accoglimento di tale principio, con deliberazione di Consiglio Comunale
51/2016  ha  approvato  apposito  regolamento  che  disciplina  la  collaborazione  tra  cittadini  ed
amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione in forma condivisa dei beni comuni
urbani;

-  il  Comune  di  Genova  ha  individuato  con  determinazione  dirigenziale  n.  2017/100/2  del
25/01/2017  l’Unità  Operativa  Ufficio  Partecipazione  e  Dialogo  con  i  cittadini  della  Direzione
Gabinetto del Sindaco quale struttura che svolge attività di coordinamento, mediazione, supporto e
monitoraggio  a  favore  di  cittadini,  Municipi  e  Direzioni  nel  corso  della  stesura  dei  Patti  di
Collaborazione come frutto di un lavoro di dialogo e confronto;

-  il  Comune di  Genova  ha  approvato,  con delibera  di  Giunta  numero  270  del  24/11/2016,  lo
schema tipo  di  patto evidenziando che il  contenuto  di  ciascun patto  va  adeguato  al  grado di
complessità  degli  interventi  previsti  e  alla  durata  concordati  in  fase  di  co-progettazione,
regolandosi in base alle specifiche necessità;

- il Patto di Collaborazione è lo strumento con cui Comune e cittadini attivi o loro formazioni sociali
concordano  tutto  ciò  che  è  necessario  ai  fini  della  realizzazione  degli  interventi  di  cura  e
rigenerazione dei beni comuni;

- il Patto di Collaborazione stabilisce un rapporto di reciproca fiducia e presuppone che la rispettiva
volontà di collaborazione sia orientata al perseguimento di finalità di interesse generale;

CONSIDERATO CHE:

- le risorse economiche a disposizione degli Enti Pubblici sono limitate e sovente non permettono
di procedere a manutenzione ottimale di alcune aree del territorio;

- è interesse del Municipio Levante riqualificare diverse zone del territorio, attraverso la creazione
di opere a cielo aperto che contribuiscono a migliorare e valorizzare aree talvolta più periferiche e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



meno frequentate che spesso vengono vandalizzate;

-  è  volontà  del  Municipio  IX  Levante  affidare  la  realizzazione  gratuita  di  interventi  di  arte
contemporanea urbana ad appassionati di Street Art per la realizzazione di murales;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere all’avvio del procedimento ad evidenza pubblica per la manifestazione d’interesse
volta alla ricerca di artisti ai quali affidare la realizzazione gratuita di opere d’arte a cielo aperto,
atte a contribuire a migliorare l’aspetto di luoghi comuni, a sviluppare un turismo di appassionati di
Street  Art e  per  valorizzare  aree di  territorio  più  periferiche e meno frequentate nell’ottica  del
principio di sussidiarietà orizzontale, così come previsto dalla Legge Regionale n. 42/2012;

- di avviare il suddetto processo con la pubblicazione del “procedimento ad evidenza pubblica per
la “Manifestazione di interesse” di cui ai precedenti capoversi, allegato quale parte integrante al
presente provvedimento;

- di pubblicare l’avviso di avvio della procedura sul sito istituzionale dell’Ente, nonché procedere
alla pubblicizzazione dell’iniziativa con le modalità di maggiore diffusione ritenute opportune, con
contestuale comunicazione all’Organismo di Rappresentanza del Terzo Settore previsto dalla L.R.
n. 42/2012;

- di regolare l’affidamento attraverso la stipula di Patti di collaborazione ai sensi dell’art. 7
del  “regolamento  sulla  collaborazione  tra  cittadini  e  amministrazione  per  la  cura,  la
rigenerazione e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani”  

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Sig.ra Laura Calvo, Responsabile
dell’Area Amministrativa del Municipio Levante e Responsabile del procedimento, che attesta la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147
bis  del  d.lgs.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

CONSIDERATO inoltre  che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

_____   

DETERMINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



1. di approvare l’avvio del procedimento ad evidenza pubblica per la “Manifestazione di interesse”
per  la  ricerca  di  artisti  ai  quali  affidare  la  realizzazione  gratuita  di  interventi  di  arte
contemporanea a cielo aperto, in particolari aree site nel territorio del Municipio IX Levante atte
a sviluppare un turismo di appassionati di Street Art ;

2. di  pubblicizzare  l’iniziativa  con  le  modalità  di  maggiore  diffusione  ritenute  opportune,  con
contestuale comunicazione all’Organismo di Rappresentanza del Terzo Settore previsto dalla
L.R. n. 42/2012;

Il Dirigente dei

Municipi IX Levante e III Bassa Valbisagno

Dott.ssa Luisa Gallo

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



      

 

 

Comune di Genova |Municipio Levante| 

                      Villa Garibaldi 

      | Via Pinasco 7 – 16148 Genova | 

       Tel. 010.5579848 – Fax 010 5579849 | 

email: municipio9segreteria@comune.genova.it| 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI ARTISTI A CUI AFFIDARE LA 

REALIZZAZIONE GRATUITA DI INTERVENTI DI ARTECONTEMPORANEA URBANA IN 

AREE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

 

Il Municipio Levante rende nota la presente Manifestazione d’interesse volta alla ricerca di artisti ai quali 

affidare la realizzazione gratuita di interventi di arte contemporanea in particolari aree site nel territorio del 

Municipio Levante. 

 

Art.1 – IL PROGETTO E LE FINALITA’ 

La creazione di opere d’arte a cielo aperto, oltre che contribuire a migliorare luoghi che spesso vengono 

vandalizzati, può sviluppare un turismo di appassionati di Street Art come nel caso di Genova Certosa, e 

valorizzare aree di territorio più periferiche e meno frequentate. 

Il progetto di decorazione urbana prevede la realizzazione di murales nei seguenti siti del Municipio 

Levante: 

• Sottopassi stazione Nervi (previo nullaosta dell’Ente Proprietario) 

• Immobile Giardini 8 Marzo (area Campanule) 

• Parte finale via del Commercio (oltre il Cimitero) 

• Sottopasso via delle Viole 

• Via dei Ciclamini 

• Sottopasso Scuola Durazzo 

• Sottopasso via Cimarosa 

• Sottopasso Bagnara 

• Sottopasso Santa Maria Assunta 

 

L’elenco di cui sopra è un elenco puramente esemplificativo e non esaustivo in quanto alcune aree per 

ragioni tecniche potranno essere sostituite ed integrate con altre. 

 

Art. 2 – AMMISSIONE E REQUISITI 

La partecipazione alla manifestazione di interesse è aperta ad artisti maggiorenni, di nazionalità italiana o 

estera, che abbiano già maturato esperienza nella realizzazione pittorica di superfici esterne particolarmente 

estese e che siano in possesso delle conoscenze tecniche e delle misure di sicurezza necessarie agli 

interventi in oggetto. 

 

Art. 3 - MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Per partecipare alla manifestazione di interesse gli artisti dovranno compilare la domanda di adesione 

allegata al presente avviso (Allegato 1), corredata dall’autorizzazione al trattamento dei dati personali (D. 

Lgs. 30/06/2003, n. 196) (Allegato 2). Ogni artista dovrà presentare altresì un dettagliato curriculum e un 

breve testo descrittivo dell’opera pittorica che intende realizzare sul muro scelto, indicando le tecniche e i 

materiali di cui intende avvalersi 

 

 

 



      

 

 

Comune di Genova |Municipio Levante| 

                      Villa Garibaldi 

      | Via Pinasco 7 – 16148 Genova | 

       Tel. 010.5579848 – Fax 010 5579849 | 

email: municipio9segreteria@comune.genova.it| 

 

Art. 4- PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

L’istanza per la manifestazione d’interesse dovrà pervenire esclusivamente all’indirizzo PEC 

municipio9comge@postecert.it. 

 

Art. 5 - AVVERTENZE 

a) Il presente Avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni d’interesse non vincolano in alcun modo 

l’Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 

L’Amministrazione sarà libera di sospendere, modificare, annullare, del tutto o in parte, il procedimento 

avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. E’ fatta salva la possibilità per 

l’Amministrazione di non dar seguito al procedimento o di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione d’interesse. 

b) In caso di presentazione di più proposte per uno stesso sito, sarà compito dell’Amministrazione, acquisiti 

i pareri degli Enti competenti, stabilire il progetto ritenuto più appropriato, tenendo conto del criterio di 

priorità temporale di presentazione delle domande e del criterio di validità tecnica/artistica del progetto, in 

relazione al singolo sito, proponendo eventualmente siti alternativi. 

c) Per ogni sito potrà essere presentata anche domanda di progetto condiviso tra più artisti. 

 

 

Art. 6 - PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso è pubblicato sul sito e sulla pagina Facebook del Municipio Levante. 

 

 

Art. 7 - PROPRIETA’ E DIRITTI 

Gli artisti concedono al Municipio Levante l'utilizzo delle immagini e dei dati delle opere prodotte ai fini 

della comunicazione e della promozione dell'iniziativa. Gli artisti si impegnano a passare in proprietà del 

Municipio Levante le opere prodotte. 

 

 

Art. 8 - ONERI A CARICO DELL’ENTE ORGANIZZATORE 

Il Municipio Levante provvederà: 

- a rendere disponibili tutti i premessi necessari alla realizzazione delle opere 

- alla comunicazione dell’evento di presentazione dell’opera d’arte 

- a fornire visibilità all’opera attraverso i canali social municipali ed il sito istituzionale  

 

 

Art. 9 – ONERI A CARICO DEGLI ARTISTI 

I singoli artisti selezionati dovranno garantire: 

- il rispetto degli accordi derivanti dall’adesione alla presente manifestazione di interesse 

- il compimento dell’opera nei tempi previsti e concordati con l’amministrazione 

- il rispetto delle norme di sicurezza previste dalle normative vigenti 

- essere in possesso di adeguata polizza assicurativa a copertura di danni a se stessi e a persone o 

cose 

 



      

 

 

Comune di Genova |Municipio Levante| 

                      Villa Garibaldi 

      | Via Pinasco 7 – 16148 Genova | 

       Tel. 010.5579848 – Fax 010 5579849 | 

email: municipio9segreteria@comune.genova.it| 

 

 

Art. 10 – SOGGETTI AMMESSI 

Salvo quanto disposto dall’art. 5b, tutti i soggetti che soddisfano il contenuto delle disposizioni indicate 

nella presente Manifestazione di Interesse, saranno ammessi alla sottoscrizione di apposito patto di 

collaborazione con il Municipio. 

 

 

Art. 11 – INFORMAZIONI FINALI 

Per informazioni o ulteriori chiarimenti contattare l’area tecnica del Municipio alla seguente mail: 

municipio9areatecnica@comune.genova.it 

 

 

 

                                                                          Il Dirigente dei Municipi  

      IX Levante - III Bassa Valbisagno 
         Dott.ssa Luisa Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

 

Comune di Genova |Municipio Levante| 

                      Villa Garibaldi 

      | Via Pinasco 7 – 16148 Genova | 

       Tel. 010.5579848 – Fax 010 5579849 | 

email: municipio9segreteria@comune.genova.it| 

 

Allegato 1   

 

 Spett.le Municipio Levante 

 

 

 PEC:  municipio9comge@postecert.it  

Il sottoscritto 

 

Cognome e Nome______________________________________________________________ 

In qualità di Artista nato a ______________________ il ____________ residente nel Comune 

di________________Via/Piazza_________________________________CAP___________ 

Provincia____________________Paese_____________________________________________ 

C.F._________________________________ Tel. _____________________________________ e-

mail ______________________________________PEC______________________________ 

Presa visione ed accettato integralmente quanto contenuto nella Manifestazione d’interesse volta alla 

ricerca di artisti ai quali affidare la realizzazione gratuita di interventi di arte contemporanea in particolari 

aree site nel territorio del Municipio Levante. 

 

PRESENTA LA PROPRIA FORMALE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

alla selezione di artisti a cui affidare la realizzazione di interventi di arte contemporanea in particolari aree 

site nel territorio del Municipio Levante. 

 

DICHIARA  

 
1. di essere a conoscenza dei contenuti dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse del Municipio 

Levante, della normativa di riferimento e di accettarli integralmente e incondizionatamente; 

2. l’idoneità alla sottoscrizione della documentazione richiesta dall’Avviso Pubblico; 

3. di allegare: 

a. breve scheda descrittiva del progetto da realizzare nel sito scelto 

b. curriculum vitae e artistico 

c. copia del documento di identità in corso di validità 

 

4. l’assenza delle cause di incompatibilità a contrarre con la Pubblica Amministrazione, e precisamente che 

il soggetto proponente non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione al presente 

procedimento di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

 



      

 

 

Comune di Genova |Municipio Levante| 

                      Villa Garibaldi 

      | Via Pinasco 7 – 16148 Genova | 

       Tel. 010.5579848 – Fax 010 5579849 | 

email: municipio9segreteria@comune.genova.it| 

 

 

 

 

Il sottoscritto si assume la piena responsabilità delle affermazioni e delle notizie contenute nella presente 

domanda e nella documentazione ad essa allegata, consapevole che la dichiarazione mendace, la falsità 

in atti o l’uso di un atto falso costituiscono reato ai sensi dell’articolo 76 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa” ed implicano l’applicazione di una sanzione penale. 

 

 

Data_______________                                                                     Firma del proponente 

________________________________ 

(allegare copia del documento d’identità) 

 

 

Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del decreto legislativo n.196/2003 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

 

Comune di Genova |Municipio Levante| 

                      Villa Garibaldi 

      | Via Pinasco 7 – 16148 Genova | 

       Tel. 010.5579848 – Fax 010 5579849 | 

email: municipio9segreteria@comune.genova.it| 

 

 

Allegato 2 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal Municipio 

Levante, per la ricezione delle manifestazioni di interesse volta alla ricerca di artisti ai quali affidare la 

realizzazione gratuita di interventi di arte contemporanea in particolari aree site nel territorio del Municipio 

Levante. 

 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco pro-

tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via 

Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-

5572665. 

Il Municipio Levante, nell’ambito dell’attività finalizzata alla ricezione delle adesioni all’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse volta alla ricerca di artisti ai quali affidare la realizzazione gratuita di interventi di arte 

contemporanea in particolari aree site nel territorio del Municipio Levante, tratterà i dati personali raccolti con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 

(RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità di 

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti i seguenti dati personali per l’istruzione della suddetta pratica: 

- Dati identificativi, ovvero nome, cognome, luogo e data di nascita, residenza, indirizzo, carta di identità, codice 

fiscale, telefono, fax, email, PEC degli artisti aderenti alla manifestazione di interesse.  

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Municipio Levante -  Comune di 

Genova e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti espressamente 

nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno comunicati a terzi né 

diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea.  

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente o quanto previsto 

dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa.   

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto necessario per 

adempiere agli obblighi di legge previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii. - Testo unico in materia di accesso 

civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, rettifica, cancellazione, 

limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza al Titolare del trattamento 

dei dati personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i 

cui contatti sono indicati in apertura della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di 

controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la tutela dei dati personali 

(www.garanteprivacy.it). 


	



